Besonderheiten: Der Schreiber Petrus Hawindorn ist in weiteren 7 Hss. nachweisbar.

Faksimile: https://digi.ub.uni-heidelberg.de/diglit/bav_pal_lat_722

Literatur: OVL, Pal.lat.722; STEVENSON, Latini, S. 265 f.

1) 1ra–475ra

Verfasser: PHILIPP VON BERGAMO.

Titel: Speculum regiminis seu Cato moralisatus.

Angaben zum Text: (1ra–66rb) Pars prohemiaalis. *Ad gloriam et laudem domini et salvatoris nostri Ihesu Christi tociusque celestis curie iuxta illud apostoli: De quodcumque facitis in verbo aut in opere omnia in nomine domini nostri Ihesu Christi facite ... – ... unusquisque refugitet contempnit et cetera.* ›Et sic patet pars prohemiaalis. Petrus Hawindorn 1475‹. (66rb–179vb) Pars prosaicalis. ›Sequitur pars prosaycalis et primum preceptum‹. *Itaque deo supplica et cetera. Primum preceptum prosaycum: Itaque deo supplica expedit duabus partibus ... – ... legencium consolacionem. Prosaycalis pars hic terminatur.* ›Finis prime partis videlicet prosaice. Petrus Hawindorn 1475‹. (180ra–267va) Prima pars metricalis. *Si deus est animus ... pura mente colendus. Visa supra in prima huius libri prosaicali parte ... – ... ad quam perducere dignetur nos Ihesus Christus filius dei vivi et cetera.* ›Et sic terminatur prima pars metricalis, sequitur secunda pars‹. (267vb–316vb) Secunda pars metricalis. *Telluris si forte velis cognoscere cultus Virgilium legito ... – ... prosaycali precepto 48, quod satis est dormi et cetera et in hoc terminatur secunda pars metricalis.* ›Petrus Hawindorn persecutor rusticorum 1475‹. (317ra–345vb) Tercia pars metricalis. ›Sequitur tercia pars metricalis, primum preceptum huius tercii‹. *Hoc quicumque cupis carmen cognoscere lector hec precepta feras ... – ... Quinto corpus Christi 18 q 7 secundum illud. Et in hoc terminatur tercia pars metricalis.* (346ra–413vb) Quarta pars metricalis. *Securam quicumque cupis deducere vitam nec viciis ... – ... hec brevitatis sensus fecit coniungere binos et cetera. Laus deo.* ›Et sic est finis. Explicit postilla Kathonis seu speculum regiminis per manus Petri Hawindorn anno 1476 feria secunda post esto michi‹. (414ra–466vb) Tabula. [O]mne quodcumque facit in verbo aut in opere omnia in nomine domini ... – ... ibi sit zelus sed non inmoderate sevies, et ibi zelo rectitudinis. ›Explicit tabula secuntur additiones ad predictam‹. (466vb–469va) Additiones. *Quoniam omnium habere memoriam et in nullo deficere vel errare pocius divinitatis quam humanitatis ... – ... in magna addicione quinte partis libri in principio.* ›Expliciunt addiciones ad tabulam precedentem‹. (469va–475ra) Exempla. ›Secuntur hystorie et exempla huius libri prohemiaalis. De requiranda ac acquirenda sapienciam per humilitatem et castitatem‹. *Hystoria puchre [!] visione Gregorii Nanzaseni [!] prima parte prohemiaali ... – ... ferrum ignitum portavit sine adustione. Quarta parte metricali precepto 49: Cum coniunx sit et cetera.* ›Et sic est finis hystoriarum huius libri. Petrus Hawindorn, von allen landen, persecutor rusticorum, 1476‹. Morallehre auf der Basis der Disticha Catonis, hier in der längeren Version. Columba M. BATTLE, Die „Adhortationes sanctorum patrum“ (verba seniorum) im lateinischen Mittelalter. Überlieferung, Fortleben und Wirkung, Münster 1972 (Beiträge zur Geschichte des alten Mönchtums und des Benediktinerordens 31), S. 281; Günter BERNT, Cato im Mittelalter, in: LMA, Bd. 2, München / Zürich 1983, Sp. 1576 f.; BLOOMFIELD, ILWVV, Nr. 3615; Gerd BRINKHUS, Philipp von Bergamo OESA, in: VL 7, Berlin 1989, Sp. 597 f.; Mike MALM, Philipp von Bergamo, in: Deutsches Literatur-Lexikon. Das Mittelalter, Bd. 6, hrsg. von Wolfgang ACHNITZ, Berlin 2014, Sp. 1060–1062; WELTER, L'exemplum, S. 194–196; ZUMKELLER, MSS. OESA, Nr. 435.